72 8’a Stúdium privatum.
8‘a- Stúdium privatum.

7, 9’a- Stúdium privatum.
9‘a Exercitium cantus.

7, io’a- Mundatio musaei.
io’a Respirium.

7, i ra Revisio et repetitio materiarum.
i i’a- Repetitio, Circuli.

7. I2'a'Tempus indifferens, 7., i2'a- adoratio Sanctissimi.
i 2 a Prandium.

'/, ra' Continuatur.
ra- Colloquium iu refectorio.

7, 2’a‘ \BLsperae et completorium privatim.
2'a Recreatio, vei exitus communis.

7, 3‘a Recreatio.
3’a- Recreatio.

7, 4 Recreatio.
4'a- Stúdium privatum.

72 5'a’ Stúdium privatum.
5’a- Stúdium privatum.

7, 6’a Stúdium privatum.
6‘a- Matutinum cum laudibus.

7. 7'a’ Continuatur.
’/4 7‘a- Adoratio Sanctissimi, examen generale.

7‘a- Coena.
7, 8’a- Continuatur.

8_a- Colloquium in refectorio.
72 9’a’ Tempus indifferens.
7.t 9’a' Pulsus pro quiete, preces vespertinae.

9‘a- Quies nocturna.
72 io’a' Cum facultate stúdium privatum.

Et profecto incredibili voluptate quivis in seipso paulopost 
experietur, quam utilis et tam animae, quam corpori salutaris sit 
ordinata haec vita prae illő, quo hucdum diffluxerunt torpore et 
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otio; neque ulli deinceps metuendus érit, quem anno superiore ob 
classificationem sustinuimus, pudor et dolor.

Accedit, quod expositus hic surgendi, orandi et discendi 
ordo postquam paucis mensibus accurate observatus fuerit, in 
naturam et consvetudinem cuiuslibet brevi transiturus sit ita, ut 
adulta etiam aetate eundem servaturus atque sub ipsa aurora, 
quae musis alioquin amica est, absque omni difficultate plumas 
relicturus et orationi aut studiis cum voluptate se accinctutus sit 
semper iuxta effatum Salomonis: Adolescens iuxta viam suam, 
etiam cum senuerit, non récédét ab ea.

12. §. De recreatioiie.
Amant alterna Camaenae; amat quoque religiosa vita mode- 

ratam et modestam mentis exhilarationem. Ne aliqui religiosi, prae- 
sertim clerici et iuniores sacerdotes hanc sibi deesse querulandi 
habeant occasionem, dabitur quolibet die Martis et Jovis ab hóra 
secunda usque ad quartam deambulatio et exitus communis. Pro 
quo per servitorem ecclesiae péti semper debebit licentia ab altiore, 
qui domi est, superiore; qua obtenta fiet signum campanula con- 
ventuali. Ab hoc exitu se subtrahere aut a communitate semet 
separare et alio quocunque, úti hactenus actitatum erat, divertere, 
sub instantanea et culpae proportionata poena nulli omnino érit 
licitum; séd quemadmodum simul exire, ita constanter iuncti 
manere et reverti tenebuntur. Ductoris érit, de puncti huius obser- 
vatione mox post reditum superiori relationem praestare.

Poterit talis exitus etiam mane, praesertim fervente aestate, 
ab octava hóra usque ad decimam concedi; séd tunc labor pro 
hoc tempore ordinatus horis pomeridianis perficiendus érit. Si 
verő aéris intemperies hunc exitum vetaret, licebit binas horas a 
meridie alicui lusui, fritilli, lotteriae, schach, pyramidum aut etiam 
chartarum, absque pecunia tamen, domi, post petitam a superiore 
facultatem, moderate in silentio impendere.

Diebus1 sacrae communionis addetur singulis clericis sub 
prandio supra consvetum sextarium adhuc poccellum vini. Festis 

1 Ezen és a következő bekezdésre nézve a lapszélen azt olvassuk: «Haec pars ordina- 
tionís trigesima príma octobris anni Millesimi octingentesimi sexti multis et gravibus de 
causis sublata est, adeoque nec amplius legenda.»
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sermonum addetur unus cibus assus et infundetur presbyteris ultra 
competentem médiám vini ad prandium sextarius. Post coenam 
diebus dominicis, festis et recreationum, aeque érit portio pro 
sacerdotibus sextarius, pro clericis verő dimidius, séd ab omnibus 
in refectorio, inter amicum colloquium, non autem in cubiculo, 
ebibendus usque ad tertium quadrantem pro nona; tunc enim 
servitor ecclesiae campanula conventuali signum dabit pro silentio 
et quiete, quo audito omnes refectorium linquent.

Concedetur praeterea haec eadem portio, seu infusio post 
coenam, etiam in gratiam nominizantis alicuius e religiosis profes- 
sis, ea tamen lege, ut se talis ipsa sui nominis die superiori per
sonaliter praesentare et gratiam eius implorare teneatur. Sub pran- 
dio autem idem onomastes mensae abbatis applicabitur.

Insuper tota communitas religiosa intra decursum anni per 
duodecim festivitates et tractationes tam sub prandio, quam sub 
coena ad tabulam assumetur, ea cum cautela, ut omnes se omnino 
temperantur et modeste úti religiosos, praesertim Cistercienses 
decet, gerant; nec a quopiam in cibo et potu, aut sermone exces- 
sus quispiam ad offendiculum aliorum committatur. Eadem occa
sione etiam praespecificati innocentes lusus post coenam usque 
ad tertium quadrantem pro decima cuivis indulgebuntur, quo 
sonante pro quiete nocturna signum campanula conventuali dabitur 
et bora decima refectorium vacuabitur; sequenti autem mane, 
solum bora quinta, nisi festus dies esset. excitatio pro pretiosa et 
meditatione fiet. Pro matéria item discursus et iucundiore conver- 
satione seniorum quotannis etiam novelláé procurabuntur.

Qui e clericis studentibus per accuratam disciplinae reguláris 
observantiam et diligentem sui ad litteras applicationem, indeque 
pendentes classificationes, commendatione dignos se reddiderint, 
condignam pariter subibunt apud superiores reflexionem, ut nempe 
in distractione maiali et vacationali cum gymnasii professoribus 
partém accipiant. Si quis eorum insuper in litteris ita excelluerit, 
ut iudicio clarissimorum dominorum protessorum ad detensionem 
universae theologiae admitti mereatur, et istam cum glória et 
approbatione doctorum virorum reapse terminaverit: peculiarem 
abbatis affectum experietur et novo ordinis habitu cum omnibus 
adpertinentiis mox donabitur.
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Hoc modo iudico, venerabili conventui de recreatione et 
distractionibus pro ratione adiunctorum loci et temporis sufficien- 
ter provisum esse. Idcirco alios modos, úti totius diei cursitatio- 
nes, lusus ad médiám noctem protractos, et alia religiosis non 
convenientia cum sanctissimo legislatore nostro aeterna clausura 
damno et simpliciter prohibeo.

Atque haec sunt, quae urgente pridem conscientia, nunc in 
hac capitulari ordinatione, ut saltem initium conversationis nos 
demonstremus habere, iuxta dictamen discretionis, consignanda 
duxi; authoritate abbatiali praecipiens, ut non solum ista, séd 
etiam in praecedentibus capitulis pro honore Dei, bono conven
tus et sacri ordinis incremento constituta omnes et singuli in 
posterum exacte observare atque unitatem et pacem in charitate 
conservare studeant; contra refractarios autem et inobedientes ac 
fraternae charitatis turbatores, poenis praescriptis indispensabiliter 
procedatur.

Ne autem quis de ignorantia quorundam paragraphorum 
ordinationis istius se excusare, ut fieri amat, possit: omnibus 
Quatuor Temporibus anni in refectorio sub prandio, exclusis in
terea saecularibus servientibus, praelegetur. Qui etiam in vigiliis 
praecipuorum festorum exesse iubebuntur, partim ut clerici et 
novitii praescriptum in sacra regula mensae servitium minimum 
aliquando fratribus praestent, partim ut occurrentes defectus cor- 
rigantur.

Postremo demum exhortor omnes in Domino, ut in sacri- 
ficiis et precibus suis ad Deum fusis etiam mei memores quoti- 
die existant ut unacum animabus curae meae commissis salutem 
consequar aeternam per Jesum Christum Dominum nostrum, qui 
est Deus in saecula benedictus. Ámen.

Dátum et in capitulo promulgatum Agriae, in collegio et 
monasterio nostro ad Sanctum Franciscum Borgiam, die decima 

180;. 13. tertia mensis decembris, anno Domini Millesimo octingentesimo
quarto. Fráter Theophilus abbas de Pilis et Pásztó m. p. (L. S.)

Papirosra irt eredetije : Zirczi ap;its. levélt. III. 82. sz.
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CLXXXIX.
Eger. 1807. november 21.

Schumann Theopil pilis-pásztói apát az egri káptalan előtt tilta
kozik azon egyesség ellen, melyet Németh János kir. ügyigazgató, 

Pásztóra nézve, a pásztói közbirtokosokkal kötött.

Nos capitulum metropolitanae ecclesiae Agriensis memóriáé 
commendamus tenore praesentium signiíicantes, quibus expedit, 
universis, quod reverendissimus Theophilus Schumann, qua sacri 
et exempti ordinis Cisterciensium regularium ecclesiarum de Pilis *s°7- ;I.
et Pásztó abbas, die emanationis praesentium, nostrum persona
liter veniens is conspectum, per módúm et formám solennis pro
testationis et contradictionis detexerit; quam eiusmodi protestationem 
et contradictionem suam latino idiomate confectam ac in stvlum 
redactam scripto nobis ad authenticandum exhibuit et praesentavit, 
tenoris sequentis: Nomine et in persona reverendissimi domini 
Theophili Schumann, qua sacri et exempti ordinis Cisterciensium 
regularium ecclesiarum de Pilis et Pásztó abbatis, in forma solen
nis protestationis, contradictionis, reclamationis, in- et prohibitionis 
coram venerabili metropolitano capitulo Agriensi detegitur, qualiter 
post suppressionem suprafati sacri et exempti ordinis Cistercien
sium magnificus dominus Joannes quondam Németh de Nyék, 
suae maiestatis sacratissimae consiliarius, qua tamen causarum 
rcgalium director, sacraeque regni coronae fiscalis, cui de altissimo 
iussu régió bonorum abolitorum ordinum protectio et conservatio 
concredita et commissa fűit, non scitur, unde motus, quoque ausu 
ad id inductus, processum, compromissionalem actore reverendis
simo domino Philippo de Zury, qua tamen sacri et exempti ordi
nis Cisterciensis monasteriorum de Pilis et Pásztó in Hungária 
abbate, ad edocendum ius privatum quoad integrum oppidum 
Pásztó contra compossessores iuris Pasztoiani terrestres dominos 
anno adhuc Millesimo septingentesimo septuagesimo institutum et >;;<’• 
per complures annos feliciter decurrentem et promotum, erga 
recursum in causam attractorum anno Millesimo septingentesimo 
nonagesimo tertio, die decima quinta mensis martit adeo disfa- 
vorabili transactione terminaverit, ut facile dimidium bonorum
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abbatiae Pásztoiensis amittere debuerit, damno sane g'ravi et mani- 
festo sacri ordinis. Cum autem similes praeiudiciosae et damnosae 
abalienationes bonorum ecclesiarurn et ordinum religiosorum sub 
protectione regia stantium. dictamine etiam articuli sexagesimi 
quinti anni Millesimi quadringentesimi nonagesimi octavi prohibi- 
tae forent et annihilari praeciperentur: restituto iám Cisterciensium 
ordine et ad statum priorem reposito, ne in hanc sumnie praeiu- 
diciosam et damnosam transactionem quoquo modo consentire 
videatur, coram venerabili meptropolitano capitulo Agriensi palam 
publice protestatur, contradicit, reclamat, et ab omnibus ulteriori- 
bus involutionibus et convulsionibus omnes et singulos ín iure 
Pasztoiano stantes in eo prohibet, ac reservat non solum portio
néin abbatiae excisam, transactione mediante amissam; verum etiam 
reliqua bona, quorum proprietates semper ab antiquo ipsam abba
tiam Beatae Máriáé Virginis de Pásztó respicit, séd iniutia ac 
vicissitudine tumultuosorum temporum ad manus saecularium 
devenerunt et ab abbatia avulsa violenter haberentur, iure etiam 
vindicandi cum omnibus beneficiis et utilitatibus, ordinemque ad 
priorem bonorum statum reponendi facultatem. Quam protesta
tionem, contradictionem, reclamationem, in- et prohibitionem pro- 
tocollo venerabilis metropolitani capituli inscribi, solitasque Iiteras 
testimoniales sub authentico sibi extradari petit. Super qua eiusmodi 
modalitate praedeclarata interposita, ac nobis, ut praemissum est, 
scripto ad authenticandum exhibita et praesentata, contradictione 
et protestatione praesentes Iiteras nostras testimoniales sigilli nostri 
capitularis usitati et authentici munimine roboratas, iurium, quorum 
interest, futura pro cautela deservituras extradandas esse duximus 
et concedendas, communi suadente iustitia. Dátum Agriae, sab- 
batho proximo ante dominicam vigesimam septimam post Pente- 
costen, in diem vigesimam prímám mensis novembris incidente, 
anno dominicae incarnationis Millesimo octingentesimo septimo. 
Josepho Zábráczky praeposito maiore, Andrea Pál lectore, Geor
gio Tajer cantore, Emerico Egerszeghy custode, Nicolao Dobro- 
nyav Beatae Virginis Máriáé de castro Agriensi praeposito, Antonio 
Makav cathedrali, altero Antonio Csomortányi de Pankotta archi- 
diaconis, Josepho Büky theologo, Joanne Madarassy, Josepho 
Vurum, Caspare FIorváth-Bugarin ac Paulo Boczik magistris cano- 
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nicis in ecclesia hac nostra Deo iugiter tamulantibus. (I.. S.) 
Lecta, collata et signata per Andreám Pál m. p., metropolitani capi- 
tuli Agriensis lectorem et canonicum.

Papirosra irt eredetije: Zirczi ap. levt. III. 291 sz.

cxc.
Becs. 1812. szeptember 4.

/. Ferencz király a pilis-pásztói apátságok élére Dréta Antalt, Zircz 
kormányzó-perjelét nevezi ki apátnak.

Nos Franciscus Primus, divina favente clementia Austriae 
imperator, Hierosolymae, Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, 
Slavoniae, Galliciae et Lodomeriae rex apostolicus, archidux Au
striae, dux Lotharingiae, Salisburgi, Virceburgi et in Frankonia, 
magnus dux Cracoviae, magnus princeps Transvlvaniae, dux Stv- 
riae, Carinthiae et Carnioliae, Superioris et ínferioris Silesiae, 
princeps Berchtoldsgadenae et Mergenthemii, comes Habspurgi, 
etc. etc. Memóriáé commendamus, tenore praesentium signi- 
íicantes, quibus expedit, universis: Quod nos benigne coniisi in 
praeclaris virtutibus, singulari item doctrina et eruditione, nec non 
omnibus grata exemplaris vitae conversatione caeterisque eximiis 
animi dotibus et qualitatibus fidelis nostri religiosi Antonii Dreta, 
sacri et exempti ordinis Cisterciensium conventus abbatiae Beatae 
Máriáé Virginis de Sircz (így) actualis prioris, quibus ipsum 
insignitum ex fidedigna nonnullorum fidelium nostrorum relatione 
et commendatione benigne cognovimus, et in clementissimam 
praeterea sumentes reflexionem singularem eius iidem. integri- 
tatem, zelum, prudentiam et activiiatem in restituenda religiosa 
disciplina adimplendisque altissimis iussis nostris per totum gesti 
prioratus muneris sui tempus luculentis argumentis per eundem 
testatum: eidem Antonio Dreta, velut personae idoneae et de 
ecclesia Dei ac publico benemeritae, nobisque ea de causa gratae 
et acceptae, quem in administratorem antelatae abbatiae Beatae 
Máriáé Virginis de Sircz (így) tam in spiritualibus, quam tem- 
poralibus clementer denominavimus, una titulum abbatiae Beatae 

50*
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Máriáé Virginis de Pilis et Pásztó, in archidioecesi Agriensi sitae, 
adeoque sub iurisdictione sacrae memorati regni nostri Hungáriáé 
Coronae existentis, per mortem et ex hac vita decessum vene
rabilis ac religiosi Teophili (így) quondam Schuman vacantis, 
authoritate iuris patronatus nostri regii, quod generaliter in con- 
ferendis omnibus praelibati regni nostri Hungáriáé Partiumve ei 
adnexarum ecclesiis et beneficiis, instar divorum quondam Hun
gáriáé regum, praedecessorum videlicet nostrorum gloriosae remi- 
niscentiae optimo iure habere et exercere dignoscimur, dandum 
et conferendum ipsumque ei, cuius interest, pro more praesen- 
tandum esse duximus ; imo nominamus et eligimus, damusque et 
conferimus praesentamusque, harum nostrarum vigore et testimonio 
literarum mediante. Dátum in archiducali civitate nostra Vienna, 

,si,. i. Austriae, die quarta mensis septembris, anno Domini Millesimo 
octingentesimo duodecimo; regnorum nostrorum Hungáriáé, Bo- 
hemiae et reliquorum anno vigesimo primo. Franciscus ni. p. 
(L. S.), comes Franciscus Koháry m. p., Josephus Nándori m. p.

Hátára ez van Írva : Penes praesentes benignas suae caesareo-regiac apostolicae 
maiestatis sacratissimae, domini domini clementissimi collationales regias dominus An
tonius Dreta, sacri et exempti ordinis Cisterciensium conventus abbatiae Beatae Máriáé 
Virginis de Sircz (így) actualis prior ad administrationem memoratae abbatiae tam in 
spiritualibus, quam in temporalibus simulque ad titulum abbatiae Beatae Máriáé Virginis 
de Pilis et Pásztó, in archidioecesi Agriensi existentis, per mortem reverendi domini 
Theophili condam Schumann vacantis, vigore ad excelsam cameram regiam hungarico- 

ixic. fcbr. 7. aulicam sub dato septimae februarii 1812. nr. 9726. emanati introductorii et installatorii 
mandati regii, per illustrissimum dominum liberum baronem Lazarum Perény de Perén, 
sacrae caesareae-regiae et apostolicae maiestatis camerarium et excelsae camerae regiae 
hungarico-aulicae consiliarium, in praesentia ad hunc actum specialiter convocatarum tani 
ecclesiasticarum, quam saecularium personarum solemniter introductus et installatus est. 

i.M=. okt. 16. Budáé, die decima sexta mensis octobris, anno Millesimo octingentesimo duodecimo. 
Ex consilio regiae camerae hungarico-aulicae, loco, die, mense et anno ut supra. Augu- 
stinus Balásy m. p.

Papirosra írt eredetije, pecséttel, a zirczi apátsági levéltárban a pásztói iratok között, 
beosztatlanul.
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436. Germanicz László 1738. 130.
GonCzik Péter 1715. 70. 72. 73. 74. 
75. 77. 1716. 78. 1717. 84. Gonczik
1718. 87. 1718. 88. 1719. 89. 1723.

473

95- i723- 96- I723- 98- £723- 99
1723. 102. 1727. 116. Grajnanecz
László 1749. 202. Hermann Engelbert 
33- 36- T733- I23- Ignácz 1763. 245. 
Imre 1781. 409. János 362. Köndig 
Raphael 1745. 180. Kristen Máté 1738. 
130. László 1781. 409. Machek Vil
mos. Marsalkó Konstantin. Mátyás 
1778. 400. Móricz 1781. 409. Palik 
Gellért 159. 160. Palvuch Móricz.
Partly Bertalan. Pászty Rajmund. 
Prohászka Bertalan 1730. 119. Raj
mund 1781. 409. Róják Ferencz.
Schenk Pál 1762. 239. 240. 241. 
Tádé 1740. 145. 146. Tecelinus
1749. 202. 362. 363. Tornán Liborius. 
Ujfalussi László. Vilmos 1784. 424. 
Wlach Róbert superior 1743. 160.
1743. IÓ2- z745- i63- £74- I745-
177. 1746. 187. 1746. 189. 190. 1762. 
237- 238- 239. 1762. 239. 240. 1772. 
348. 349. Zimányi Bernát 1803. 444. 
445. Zborka Methód 1716. 77.